
CITTÀ DI FIESOLE
Città Metropolitana di Firenze

DIPARTIMENTO AFFARI GENERALI
proposta n. 244 del 27/04/2021

DETERMINAZIONE N. 224 del 27/04/2021

OGGETTO: Approvazione  dell'avviso  pubblico  per  la  costituzione  di  un  elenco  di 
Avvocati  per  l'affidamento  di  incarichi  di  difesa-patrocinio  del  Comune di 
Fiesole e assistenza giurico- legale.

IL RESPONSABILE DIPARTIMENTO AFFARI GENERALI

IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO AFFARI GENERALI

Vista la struttura organizzativa del Comune di Fiesole, approvata con deliberazione della Giunta comunale 
n. 25 dell’11/02/2020, che si articola in sei strutture di massima dimensione (Dipartimenti) come di seguito 
indicati: Affari Generali, Servizi alla Persona, Risorse, Urbanistica, Lavori Pubblici e Polizia Municipale e in 
un Ufficio in staff al Sindaco;

Visto il  provvedimento  del  Sindaco  n.  21  del  01/10/2019  con  il  quale  il  sottoscritto  è  stato  nominato  
Responsabile del Dipartimento Affari Generali;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, parte II “Ordinamento Finanziario e Contabile”;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 31 marzo 2021, esecutiva ai sensi di legge, con la  
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2021/2023;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 29 settembre 2020, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il DUP 2021-2023;

Visto l’art. 66 dello Statuto del Comune di Fiesole;

Visto il  Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 170 del 22/09/2015 da ultimo modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 253 del  
18/12/2018;

Premesso che il Comune di Fiesole non è dotato di un Servizio Avvocatura e che pertanto ha la necessità di 
affidare ad avvocati esterni l’incarico di rappresentare e difendere l’Ente in giudizio davanti a tutti gli uffici  
giudiziari del territorio e davanti alle magistrature superiori;

Rilevato che, al fine di coniugare la celerità della procedura di incarico con le esigenze di trasparenza, con 
determinazione  del  Responsabile  del  Dipartimento  Affari  Generali  n.  71  del  17/2/2015  dall’oggetto 
“approvazione dell'avviso pubblico per la costituzione di un elenco di Avvocati per l'affidamento di incarichi di 
difesa-patrocinio del Comune di Fiesole e assistenza giuridico- legale” si disponeva di stilare un elenco di  
professionisti da cui attingere gli avvocati del libero foro cui affidare il patrocinio legale dell’Ente, nonché 
conferire incarichi di assistenza giuridico - legale ogniqualvolta si renda necessario l’apporto di specifica  
professionalità;

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Fiesole, 25/05/2023

il Responsabile
F.to Dott. Gabriele Rubino



Considerato che, a seguito dell’avviso di cui sopra e della ricezione delle domande proposte dai Legali, il  
Comune  di  Fiesole,  con  determinazione  del  Responsabile  del  Dipartimento  Affari  Generali  n.  196  del 
29/04/2015, si dotava di un elenco di Avvocati per quanto in argomento, avente valenza triennale;

Considerato altresì che, alla relativa scadenza, con determinazione n. 281 del 31/05/2018, si procedeva a 
stilare un nuovo elenco di Avvocati cui rivolgersi per l'affidamento di incarichi di patrocinio e/o difesa del  
Comune di Fiesole e di assistenza giuridico – legale, avente validità sino a giugno 2021;

Rilevato che è prossima la scadenza dell’elenco approvato in data 31/05/2018, avente durata triennale, e 
vista l’esigenza di avere ininterrottamente a disposizione un albo interno cui fare riferimento, per l’eventualità 
in cui il Comune dovesse necessitare dell’assistenza di un Legale, si rende indispensabile procedere alla  
pubblicazione di un nuovo avviso pubblico per la costituzione di un elenco di avvocati consultabile a far data  
dal 01/06/2021;

Rilevata  la  necessità  di  approvare  altresì  lo  schema  di  disciplinare  d’incarico  da  sottoscrivere  con 
l’Avvocato individuato per il patrocinio, analogamente a quello già adottato con la citata determinazione n. 
281 del 31/05/2018;

Preso atto che:

 con l’avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, paraconcorsuale, di gara 
d’appalto o di trattativa privata;

 i  dati  forniti  dagli  interessati  saranno  raccolti  e  trattati  esclusivamente  ai  fini  del 
procedimento di formazione dell’elenco e dell’eventuale affidamento dell’incarico;

 in ogni caso resta invariata la discrezionalità dell’Ente di rivolgersi a professionisti diversi 
da quelli di cui all’elenco in casi di particolare gravità, importanza e complessità ovvero in 
materie di natura specialistica che richiedono elevata e specifica competenza.

DETERMINA

1. Di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’avviso pubblico, nonché il relativo modello di domanda, per  
la costituzione di un elenco di avvocati dal quale attingere per l’affidamento di incarichi di patrocinio, difesa e  
di assistenza giuridico - legale del Comune di Fiesole, qui allegati quali  parti  integranti e sostanziali  del  
presente provvedimento (All. 1 e All. 2 ).

2. Di pubblicare l’avviso pubblico per la costituzione del suddetto elenco all’Albo Pretorio comunale, sul sito  
internet del Comune di Fiesole e di chiederne la pubblicazione presso il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati 
di Firenze.

3. Di dare atto che all’affidamento degli  incarichi  in parola si  provvederà con successivi  atti,  così come 
all’assunzione degli atti conseguenti.

4. Di approvare, sempre per le ragioni espresse in parte narrativa, lo schema di disciplinare d’incarico per  
prestazioni professionali, incarico legale per patrocinio e difesa legale dinanzi all’autorità giudiziaria, allegato 
3 al presente atto quale parte integrante e sostanziale.

5.  Di  dare atto  che,  ai  sensi  della  L.  241/1990,  il  responsabile  del  procedimento è  il  Responsabile  del  
Dipartimento Affari Generali, Dott. Gabriele Rubino. 

6.  Di  dare  atto  del  rispetto  di  quanto  previsto  dal  D.Lgs.  33/2013  in  materia  di  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione. 

 
il Responsabile

RUBINO GABRIELE

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


